

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with columns: Na prowincyi, W Państwie Niemieckiem, W miejsc, De Włoch, Francyi, Anglii, Belgii, Szwajcaryi, Turcyi i innych krajow. Rows: rocznic, półrocznic, kwartalnic, miesięcznic.

Pełnoročný numer kosztuje 10 centów, z przesyłką pocztową 12 centów.

Prenumeratę przyjmuje się tylko za cały miesiąc.

Listy z pieniędzmi i przekazy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nadsyłać franco do Administracji Nowej Reformy w Krakowie. — Listy reklamacyjne nieopłacone nie podlegają opłacie pocztowej. — Listów nieliterackich nie przyjmuje się.

Rekopisów nadsyłanych Redakcyi nie zwraca.

Adres Redakcyi i Administracji: Ullica św. Jana Nr. 13.

NOWA

REFORMA

Prenumeratę przyjmują:

zamięsew: Administracya „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe; nięsew: Administracya „Nowej Reformy“ — Magazyn nowości F. A. Grigara i Główna trafika w Ryuku; — C. k. krakowski koncesyonowane biuro (Silverstein) ulica Florjańska Nr. 49. — Handel Z. Skalskiego w Sukienicach, — Handel Kukińskiego w Hali Sukienniczej — Handel J. Bajera przy ulicy Grodzkiej. — Ogłoszenia (inseraty) przyjmuje Administracya za opłatą od miejsca wiersza drobem piśmem (petit), za pierwszy raz 10 ct., za każdy następny raz po 5 cent. Nadstane (na 3 strony dziennika) od miejsca wiersza drukiem, drobny raz po 30 ct. za każdy raz. Ogłoszenia do „Reformy“ (prospekta, cyrkularze, ogłoszenia itp.) przyjmuje się za cenę 1 zła od 100 egzemplarzy dla zamiejujących, a 50 cent. od 100 egzempl. dla miejscowych prenumeratow. — Należytosć uprasza się naprzód nadesłać przełazem pocztowym. — Ogłoszenia prenumeratę przyjmują: We lwowie Ag. — Nowej Reformy“ Centr. Biuro Ogłoszeń Kopernika L. Ii. — W Tarnowie handle: J. De-long i Kamila Czuma; — W Rzeszowie księgarnia J. A. Pellara; — W Przemyslu B. Doskoski i Spółka; — W Tarnopolu księgarnia W. Gilezko; — W Wiedniu pan, Haasenstetn i Vogler (także w Hamburgu, Frankfurtu nad Menem, Berlinie, Lipsku, Bazylei i Wroclawiu) A. Oppelik, Stubenbasta Nr. 2, R. Mosse (także w Berlinie Hamburgu, Monachium i Norymbierdze.) W Paryżu księgarnia Lurmburgha 3 rue des Grands Augustins i Société Mutuelle de Publicité A. Lorette, directeur. Rue Casimir 61.

Od Wydawnictwa.

Upraszamy Szanownych Prenumeratow miesięcznych o wczesne nadsyłanie przedpłaty, która wynosi: za listopad: W miejscu 1 zła 80 ct. z przesyłką pocztową w Austrii 2 zła — ct. w cesarstwie niemieckiem 2 zła 50 ct. za listopad i grudzień: W miejscu 3 zła 60 ct. z przesyłką pocztową w Austrii 4 zła — ct. w cesarstwie niemieckiem 5 zła — ct.

Stan zdrowia w armii.

(Mowa pusta Józefa Popowskiego miana na posiedzeniu Rady państwa dnia 20 października 1887 roku.)

Panowie! Byłoby zbyt rzadkim nadmienić, że zarówno ja jak i moi przyjaciele polityczni za przedłożeniem rządowemu głosować będziemy, jak to zawsze czynimy, ilekroć chodzi o siłę zbrojną i potęgę monarchii.

Zwierciam przy tej sposobności omówić stosunki zdrowotne armii, tak jakem to od dwóch lat czynił, razem podnosząc z zadowoleniem, że zarówno wysoka Izba, jak rząd moich dobrych chęci nie zapoznali i nikt nie dostrzegł w uwagach moich złośliwej krytyki, ale jedynie tylko rzeczowe omówienia przedmiotu. Nawet wspólny minister wojny powiedział w delegacjach: postawi Popowskiemu interesa armii leża na sercu, wnioskuję więc nie są przeciwko mnie skierowane. — W istocie, Panowie, mnie idzie jedynie o rzecz samą. To pewna, że jeżeli ściślej zbadamy zdrowotny stan armii, możemy osiągnąć lepsze rezultaty.

W tym roku zamierzam mówić krótko i tylko niektóre cyfry dotyczące stanu zdrowotnego armii przytoczyć, albowiem nie wiele zmieniło się od przeszłego roku. W każdym razie w tym roku równie jak w latach uprzednich dostrzegamy nieznaczne polepszenie. W zeszłym roku przedchodziliśmy systematycznie różne rubryki od roku 1881. W tym roku ograniczę się przytoczeniem niektórych ważniejszych rubryk i to o tyle, o ile nastąpiła w nich pewna zmiana od roku.

W pierwszym rzędzie stwierdzić należy postęp w rubryce „zmarli“. Zmarłym poświęcono trzy rubryki: śmierć naturalna, samobójstwo, śmierć z wypadku. Suma tych trzech rubryk wynosiła: w r. 1883 — 2.256; w r. 1884 — 2.096; w r. 1885 — 2.019; w r. 1886 — 1.917.

Postęp dostrzegamy również w rubryce „Inwalidzi“. Liczba ich wynosiła bowiem w roku 1884 — 13.749; w r. 1885 — 13.428; w r. 1886 — 12.708.

Tylko jedna rubryka „Inwalidzi czasowi“ wykazuje wzrost, a mianowicie liczba ich wynosiła w roku 1883 — 7.714; w roku 1884 7.908; w r. 1885 — 8.033; w r. 1886 — 8.088.

Natomiast rubryka „chorych“ wykazuje postęp. I tak chorował każdy żołnierz przeciętnie

w r. 1884 — 16.3 dni; w r. 1885 — 15.4 d. w r. 1886 — 15.0.

W ogóle jednak stosunki zdrowotne armii pozostawiają wiele do życzenia. Ażeby cyfry te były zupełnie zrozumiałe, należy porównać je z odpowiednimi cyframi innych wojsk. Na nieszczeście jednak znajdujemy w wybornych sprawozdaniach o służbie zdrowia w wojskach Wilhelma Rothera tylko w roczniku z roku 1884 obraz stosunków zdrowotnych w armii niemieckiej za rok 1882. Sprawozdanie Rothera za rok 1885 nie mówi wcale o stanie zdrowia w armii niemieckiej, a w sprawozdaniu za r. 1886 znajdujemy tylko wykazy stanu zdrowotnego armii bawarskiej i saskiej. Armia bawarska liczy 2 korpusy i stanowi 1/3 część armii niemieckiej. Z tem wszystkiemi i one rzucają pewne światło na cyfry, które nas przedewszystkiem obchodzi. I tak porównując nasze liczby w dwóch rubrykach, a mianowicie: inwalidów i czasowych inwalidów, napotykam dane, których nie odważyłbym się powtórzyć i dla tego odczytuję je.

U nas wynosi procent czasowych inwalidów w r. 1884 — 30.3 na tysiąc; w r. 1885 — 30.4 na tys.; w r. 1886 — 30.5 na tysiąc.

W bawarskiej armii liczba czasowych inwalidów wynosi tylko 2 na tysiąc. Co do drugiej rubryki t. j. inwalidów, mieliśmy ich w Austrii w r. 1884 — 16.3 na tysiąc; w r. 1885 — 15.4 na tys.; w r. 1886 — 15.1 na tysiąc. Liczby te wzięte z roczników wojskowo-statystycznych t. j. z publikacji oficjalnej.

W Niemczech zaś wynosi ta liczba, jak o tem przekonujemy się z sprawozdań Rothera na stron. 176 tylko 5.7 na tysiąc. Widać zatem, że co do tych rubryk wielka jest różnica między Austrią a Bawaryą, a przypuszczać można, że stosunki zdrowotne Bawaryi i Niemiec nie bardzo między sobą się różnią.

W przeszłym roku doszliśmy wskutek mozolnych wliczeń do tego rezultatu, że u nas około 7000 więcej umiera i przechodzi do kategorii nieuleczalnych inwalidów, aniżeli w Niemczech, i że gdyby w Austrii również pomyślnie stosunki zdrowotne panowały, kategorie te liczyłyby o 7000 ludzi mniej. Sądzę, że sprawa to dość ważna, ażeby warto było nad nią bliżej się zastanowić.

Doktor Engel w dziele swem „Der Werth des Menschen“ wlicza, że wartość 21-letniego Prusaka, posiadającego elementarne wykształcenie, wynosi 2000 talarów. Mnóżąc tę liczbę przez 7 tysięcy, otrzymamy 14 milionów talarów, czyli z górą 20 milionów złr. O ile wiem, żaden statystyk austriacki nie podjął się podobnej pracy, a przynajmniej nie znam takiej. Gdybyśmy jednak uzyskali liczbę przez 7 tysięcy pomnożyli, to otrzymalibyśmy wcale pokazać sumę. Nie dawno słyszeliśmy z ust bardzo wysoko położonej osoby te wyrazy: „Najcenniejszym kapitałem zarówno państwa jak i społeczeństwa jest człowiek.“ Sposób, w jaki uwagi moje zarówno w parlamencie jak i przez Wysoki rząd przyjęte zostały, również jak i to, że prawdy te w najwyższych sferach są uznawane, budzą we mnie to przekonanie, że w niedługim czasie polepszenie warunków sanitarnych naszej armii nastąpi i że ja nie będę zmuszony podobnie jak jeden wysoko ceniony nasz kolega poświęcić moję jubileuszową temu tematowi. (Brawo! brawo! w prawicy).

Obecnie przechodzę do rzeczy samej. Twierdzą — że warunki sanitarne nie są pomyślnie. Obecnie zamierzam powiedzieć, dla czego nie są dobre, przyczem poprzestanę na przytoczeniu głównych powodów, opuszczając te, które są podrzędnej wagi. Głównym powodem złego stanu

zdrowotnego armii jest to, że nie trzymamy się zasad, które przy sporcie i przy trenowaniu stały się już pewnikami.

Pewniki te tak się dadzą wyrazić: Przy trenowaniu należy dochodzić do maximum pracy, która się da wykonać, bez przedwczesnego zużycia sił. Ażeby jednak siły zbyt prędko nie zużywały, muszą się odnawiać za pomocą odpowiedniego pożywienia. U nas grzeszą przeciwko tym obu zasadom.

Dość powiedzieć, że młody człowiek w czasie gdy rośnie i rozwija się a nadto bardzo wiele fizycznie pracuje, dość często od południa do następnego rana nie ma w ustach nie ma. Skromny żołd bowiem, który mu co pięć dni wypłacają, wyda cni w przeciagu dwóch lub trzech dni, a pozostały czas musi głód cierpieć. To spowodowało niektórych dowódców, będących w bezpośrednim zetknięciu z żołnierzami, do zaprowadzenia w swoich oddziałach kolacyi, że środków, które w budzecie nie figurują. A mianowicie w niektórych oddziałach pierwszego korpusu zatrzymuje się żołnierzom część ich żołda, a nadto z rozmaitych pauzawał bierze się co tylko się da na innych rzeczach zaoszczędzić. Tym sposobem przy pułku ułanów arcycyścia Rudolfa Nr. 1. do którego rezerwy ja i teraz należą, istnieje od lat sześciu ciepła wieczerza. Nie chęć jednak twierdzić, ażeby taka ciepła wieczerza wszystkich zadowoliła. Co odpowiada mieszkańcom Galicji, może nie smakować żołnierzowi z innej prowincyi a tu należy stosować się do gustu i przyzwyczajenia żołnierzy. Przy pułkach piechoty, w których żołnierze nie mają dwu-krójcarowego dodatku jak w kawalerii, dzieje się inaczej. Tam starszy się dawca wieczerzy dwa lub trzy razy na tydzień, a zwłaszcza podczas peryodu ćwiczenia rekrutów.

Tam więc odcinają po jednym krajcarze z żołdu, a reszta dodaje się z różnych sum i pauzawał, świadczących o troskliwości dowódców dla podwładnych, które my z całym uznaniem podnosimy i konstatuujemy. To świadczy jednak Panowie, że ci, którzy w najbliższym zetknięciu z żołnierzem pozostają, przekonani o konieczności dawania im wieczerzy. (Bardzo słuszenie! w prawicy). O ile wiem, podobne próby odbywają się i w innych korpusach. Nie będąc jednak w tak bliskim zetknięciu z oddziałami wojsk leżących w obrębie innych korpusów, nie mogę dać bliższych szczegółów. Ministerium jednak może z łatwością dowiedzieć się, jak tam sprawa ta stoi.

Znany pisarz wojskowy, który pod znakiem — n — do Pester Lloydu pisał, mówi, że jeżeli nas nie stać na ciepłą kolacyę, to jakkolwiek użyteczny dodatek na zimną, jak ser lub kiełbasa, byłby pożądanym. Dalej mówi, że w tej sprawie należy stosować się do pory roku, miejscowych stosunków i przyzwyczajenia żołnierzy. Nie mogąc na teraz osiągnąć wszystkiego, należałoby choć częściowo zrobić, a i skromny początek da się pozytywnie ocenić. Na początku mojej mowy wskazałem, iż tu chodzi o 7000 ludzi, który h wartość według oceny niemieckich pisarzy przeszło 20 milionów złr. wynosi. Możemy na to sprawie udao się nam dobry interes zrobić. (Wezwołanie w prawicy).

Przechodzę obecnie do drugiej zasady, a mianowicie tej, która twierdzi, że przy trenowaniu należy tylko o tyle pracować, ażeby siły nie zostały przedwczesnie zużyte. Zdamy mi się, że przy używanej u nas metodzie ćwiczenia rekrutów miara ta przekracza się, o czem świadczy ten fakt, że w Bawaryi dwóch na tysiąc zostaje u wolnionych jako czasowi inwalidzi, a u nas 30 na tysiąc. Ja myślę, że gdybyśmy tylko powoli sy-

stematycznie ćwiczyli naszych rekrutów, stosunki sanitarne znacznie się u nas poprawiły. Nasz nasi rekruci przychodzą do wojska słabsi i gorzej żywieni, niż niemiecycy. Jedną z zasad sportu, ja będę tu mówić o koniach, gdyż co do koni zasady te są powszechnie uznane, jest to, że przy ujeżdżaniu konia należy zwracać uwagę na jego rozwój i siłę. Gdy dowódca ogląda przy szwadronie młode remonty, nie pyta o to, co one umieją, ale wymaga, ażeby były świeże, silne, miały zdrowe kości i żyły nieosłabione. Sądzę, że my mając rekrutów słabszych aniżeli w Niemczech, nie powinniśmy przedź niż w Niemczech ich ćwiczyć, ale przeciwnie właściwiej byłoby powoli systematycznie z nimi postępować.

W przeszłym roku wspominałem, że w Niemczech w gwardyi wprowadzono ten zwyczaj, że rekrut dostaje dopiero wówczas mundur, gdy już nabrął postawy wojskowej. U nas w jednym pułku próbowano podobnie postępować. Jednak wskutek zbyt krótkiego czasu, przeznaczonych na ćwiczenie rekrutów, nie można było do końca systematycznie postępować. Sądzę zatem, że jednym z głównych powodów złego stanu sanitarnego armii u nas, jest zbyt pośpieszne i nierówne rekrutów w. Pan minister wojny powiada, że 30 lub 40 wyrazów komendy nie trudno wuczyć się, i że to obojętne, czy żołnierz umie po niemiecku lub nie, że zatem kwestya językowa nie wchodzi tu wcale w uwagę. Temu muszę stanowczo zaprzeczyć. Każdy kto sam ćwiczył rekrutów wie, że aby te 30 lub 40 wyrazów komendy żołnierz nauczył się i tak je przetrwał, żeby nawet wówczas, gdy je nawpół dosłyszysz, domyślał się ich, i natychmiast rozkaz wykonał, na to więcej niż ośmiu tygodni potrzeba. To jest powodem, który zatem przemawia, że u nas peryod ćwiczenia rekrutów musi być dłuższym niż w Niemczech.

Nareszcie wspomnę o rozporządzeniu ministerjalnym, na mocy którego nakazano, celem usunięcia nadużyć przy ćwiczeniu rekrutów, aby w razie, gdyby klimatyczne warunki lub właściwości narodowe rekrutów tego wymagały, peryod ćwiczenia został przedłużonym. To brzmi ładnie, ale nie należy zapomnieć, że na świecie istnieje pewna rywalizacya. Każdy, który musi żądać przedłużenia terminu przeznaczanego na ćwiczenie rekrutów, czuje się upokorzonym. Wszak każdy powinien starać się osiągnąć, co tylko się da osiągnąć. Chęć tu przytoczyć jeden wypadek, który mi oficer pod słowem honoru opowiadał. Miał inspekcję i zwiędzał koszary między 10 a 11 godziną w noey. Pewien podoficer, było to w siódmym tygodniu nauki, odbywał ćwiczenia. Oficer nakazał mu ludzi na noc rozpuścić. O 4 rano przyszedł znowu do koszar i znalazł ten sam oddział znowu się mustrujący. Ja nie mogę pojąć tego podoficera i wyznaję, uważam go za tegoż, dzielnego człowieka. Wszak on nie wydał rozkazu, ażeby żołnierze mustrowali się. On sam ich mustrował, a każdy wie, że instruktor nie mniej natęża się, niż ci, których ćwiczy. — Wada leży tu nie w ludziach ale w przepisach.

Jeżeli przyjmie się myśl, że pierwsze kilka tygodni należy poświęcić temu, ażeby ludzie przyszli do sił, przyzwyczaili się do miesięcznych pokarmów itd., wówczas będziemy mieli znacznie lepsze warunki sanitarne w wojsku. W takim razie będzie można powoli systematycznie ćwiczyć rekrutów. Zniesienie egzaminu po upływie ośmiu tygodni nie wiele pomoże. Gdyby bowiem rekruci przeszli do kompanii niedostatecznie wyćwiczeni, dowódca kompanii zda o nich sprawę, że nie umieją, a ich komendant będzie uważany za złego instruktora. Należy zatem przepisać zmienić a wówczas i my będziemy mogli powtó-

żyć wyrazy pruskiego generała ks. Hohenlohe: „Przy dostatecznym i zdrowym pożywieniu, dobrem pomieszkaniu, czystości, nieznaney w większej części domowych i przemysłowych zajęć i ruchu, który systematycznie równocześnie całe ciało rozwija, wywołuje dostateczny sen i regularne życie, powstaje taki ogólny błogi stan, że rekrut wie, że się mu dobrze powodzi i ślepo idąc za swym przełożonym, chętnie wszystkie jego rozkazy spełnia.“

„Mo! Panowie, jestem przekonany, że po kilku latach i w Austrii, gdy dany żołnierzom dostateczne pożywienie i przenażymy dostateczny czas dla ćwiczenia rekrutów, wyrazy te będzie można powtórzyć.“

Korespondencya „Nowej Reformy“

Z Górnego Śląska, 26 października.

(+) Pełne życia dni uroczystego wjazdu do Wroclawia księcia biskupa Jerzego Koppa minęły; dekoracye bogate, zieleni, chorągwie znikły z domów i ulic a z nimi owa przesłiczna brama tryumfalna ze znakami księżęcej godności. Katolicka część mieszkańców Śląska wróciła do swych zwykłych zajęć, miejsce wyjątkowej ciekawości, żywego udziału i uroczystego nastroju zajęła teraz zimna refleksya nad tem, jak było, albo jak być miało. Z tego jak było, wielu jest netykło w Wroclawiu, lecz nawet na spokojnym, do zanedbania przyzwyczajonym Górnym Śląsku, niezadowolonych, osobiwie co do sposobu rozestania zaproszeń na galowy obiad, dany w pałacu, rezydencyi księzęco-biskupiej. Aczkolwiek górnośląscy Polacy stanowią znacznie więcej, niż połowę wszystkich owieczek rozległej diecezyi, nie było ani jednego napisu polskiego na licznych chorągwiach, albo przystrojeniach domów, nie słyszano słowa polskiego i gdyby nie cywilna odwaga i szlachetne usposobienie jednego z mówców, witających księcia biskupa hrabiego Matuszki, posta do sejmu pruskiego, który w mowie powitalnej wspominał sympatycznie o spotworzonych Górnoślązakah polskich, nie wiedziano by może, że nowy księęz kościelny panuje nad duszami więcej niż milionowej ludności polskiej. Lecz zacząć hrabia, niewiem czy z własnego popędu lecz zapewne nie w zgodzie z obecnym, albo przesyłnym kierownikiem diecezyi, który niegdys oświadczył, że język polski na Górnym Śląsku jest przeznaczony na wymarcie, uważał za stosowne przychylnie o tych wspomnieć, których od wieków się traktuje po macoszu. [Mowa sam nie rozumiejący po polsku, że swojego urzędowania na Górnym Śląsku zna osobiście cenne strony charakteru tego ludu polskiego, ową prawie dzieciinną pobożność jego i pracowitość.

Księżę z różnych stron było do trzystu i między tymi spora liczba górnośląskich Ultraquików, lecz ucho śmiercielnika nie słyszało polskiego słowa, ponieważ z nader małemi wyjątkami księęz ci nie używają polskiego języka, w obawie, żeby nie uchochodz za przychylnych Polakom, albo jak się tutaj wyrażają nie być w podejrzeniu o wielko-polskie agitacye. Znając bardzo wielu duchownych G. Śląska nie znalazłem nawet u takich, którzy uchodzą za agitatorow polskich w rządzie, prócz nieznacznych gazet, brawiarza, religijnych księęzek, żadnego księęzobzioru, wyjąwszy u jednego, który jeszcze z akademickich czasow posiada zapyłone dzieła Krakickiego, Kochanowskiego etc. O nowej literaturze, o Mickiewiczu, Słowackim etc. i setny księęz niema wyobrażenia.

OBOJE.

Nowella

przez

Jana Zacharysiewicza.

(Ciąg dalszy)

Familijne te rekolekcyje były jednak czemś urozmaiczone. August umiał zawsze coś wynaleźć, co dla całej familii było jakąś rozrywką. Miał, jak było widać, dosyć pieniędzy przy sobie, za które można się w większym mieście przyjemnie bawić. Do południa chodził za swemi interesami, do których zaliczała złośliwa Janina także interes ożenienia się. Utrzymywała, że między faktorem i z którymi miał do czynienia, byli także agenci od małżeństwa. Podejrzewała go, że czyta pilnie inseraty w kuryerach z ofertami małżeństwa. Podsunęła mu nawet dziennik zagraniczny, w którym stało: „Wdowa w sile wieku, wszystkie zęby naturalne, kształty pełne, waga 150 funtów, szuka męża.“

August przyjmował te żarty z chłodnym uśmiechem, utrzymując, że nie widzi w tem żadnej śmieszności, przeciwnie, widzi w tem nieco przesadzonym kierunku realistycznym, więcej sensu, niż w tych kłamstwach konwencyonalnych, które przed ślubem tyle drogiego czasu zabierają a dla młodej pary często tak są śmiertelnie nudne.

Oczy Janiny rzucały w takim razie błyskawice gniewu i pogardy dla starego młodzieńca, którego nazywała dobrze zasuszonym okazem mu zwałnym.

Mimo tej idealnej pogardy wsiadano z przyjemnością do karety, którą August zamawiał i używano świeżego powietrza w przejażdżkach po za miastem, lub przyjemnego widoku na ludnych ulicach stolicy. Z niemiejszą przyjemnością przyjmowano bilety do łóż pierwszego rzędu, na rozmaite widowiska, z tem jednak zastrzeżeniem, że to wszystko robi się z miłości dla kuzynka, którego okazuje się światu w tak zaszczytnym dla niego otoczeniu. Tym sposobem może dla siebie zrobić interes, który go do miasta powołał, może znaleźć pannę i z nią się ożenić. I tak wszystkim było z tem dobrze.

Imci pan Marcin nie raz! teraz wcale. Okazał wyjątkowy talent zastosowania się do nowego położenia. Ubiarzał się bardzo przyzwoicie, miał w rękę często nawet grubsze pieniądze, co utwierdzało domowych, że skrona na pozór skrzynka jego była kalifornią pełną złota. Nawet ciocia Klemusia miewała czasem sny, w których widziała długie rulony holenderskich dukatów. Zaczęła nawet wierzyć, że jej genjalna inwencya nie była zmyśleniem, ale intuicyą, opartą na fakcie rzeczywistym.

Do tej wiary przyczyniał się sam pan Marcin. Netykło w nowym ubiorze umiał się przyzwyczoić ruszać, ale nawet miał koncepta, na jakie, według filozofii cioci Klemusii, nie stać ludzi biednych. Odlamana gałęz rodowa, do której pan Marcin należał, nie była jej dokładnie znana. Do honoru domu trzeba było przed znajomymi wiele rzeczy zmyślać, a ciocia Klemusia należała do tych szczęśliwych kobiet, które, raz zmyślisz, wierzą potem we własne swoje zmyślenia. Nie przychodziło tu wprawdzie odradu, ale powoli przyzwyczaja się do tego. Okazało się, że imci pan Marcin umiał grać

w arcaby. Gra ta ubawiła bardzo panią Aurelię i jak to zwykle w salonach bywa, przyjęto jej małą zabawkę z wielkim aplauzem. W godzinach nudów uprzywilejowanych, sprawiała ona nie małą dywersyę. Pani Aurelia zabawiała się tą grą ze znakomitym dziwakiem familijnym, widząc w niej nową rozrywkę. Pan Marcin miał przy tej grze najlepsze swoje koncepta. Opowiadał zaśceniawkow dykteryki, które w salonie były nowością. W braku nowinek ze świata, zasmakowała także ciocia w tej zabawie i często z panem Marcinem posporeczala się o nieprawne postępowania. Ożywiało to życie domowe, a nawet dawało mu pewnego, nieznanego dotąd uroku.

Augustowi dawaly się już we znaki dysputy z Janiną, która nazywała w duchu głową przewróconą i nieuleczalną.

Skazany na kilkogodzinne siedzenie w gronie familii, zaprzagnął także gry, przy której nie trzeba mówić. Janina grała wprawdzie i śpiewała, ale przy tej rozrywce dostał często jakiegoś guza. Najprędz nie mógł pojąć, aby tyle drogiego czasu marnotrawiono na wykrecanie palców, chociaż muzykę, za którą się płaci, wcale lubił w miejscach publicznych. Nie lubił jednak, aby z niej robiono sztukę domową. Lubił także i śpiew, ale w tekście śpiewu widział często nonsensa, które mu się wydawały śmiesznyimi. Trele, mające oznaczać mowę serca, powazył się wysmiewać, za co dostały mu się niezbyt przyjemne słowa rozrzewaney artystki.

Dla usunięcia tych nieporozumień zaproponował grę w szachy. Janina przyjęła rozzejm. Grała dosyć dobrze w szachy. I tak podzielona na dwa stoliki familja, zabawiała się wieczorami, czekając na lepsze czasy. Dla pana Ludwika był ten podział bardzo na

rękę Miodowy małżonek wymykał się w takim razie do resursy, aby tam — czytać dzienniki. Czy tylko dzienniki tam czytał, nie wiadomo, ale gdy wrócił późno, błady i rozdrażniony, narzekał zawsze na niefortunne polityczne konstelacye lub odkazywał na Bismarka, który mu zawsze krew spusje. Imci pan Marcin wtrówał mu wtedy po przyjacielsku i dodawał lepszej otuchy.

Taki był obraz familii, wśród której gotował się skrycie dramat nieprzewidziany.

IX.

Pewnego dnia przyszedł przed obiadem hrabia Allons z niemłodą już matroną, która miała ze sobą córkę, ładną i pełną życia brunetkę. Hrabia przedstawiał matronę jako swoja kuzynkę z Poznanskiego.

Pani Ida mówiła bardzo wiele. Mówiła o złym roku i o kłopotach miejscowych z naciskiem Niemców do majatków polskich. Panna Helena zbliżyła się do Janiny, a gdy ta o muzyce i marlarstwie coś mówił zaczęła, odpowiedziała krótko, że żadnego z tych talentow nie posiada i że przeważnie zajmuje się gospodarstwem.

— Tak jest — zawołała matka. — Helusia, to znakomita kucharka! Z wprawdiwą pasją oddaje się tej sztuce, bo my — dodała zwrócona do pani Aurelii, — nie możemy czasu tracić na sztukę i poezję. Zmuszają nas do tego Niemcy, od których się wiele uczynimy, aby ich własną bronią z nimi zwalczyć.

— Mówiłaś pani o sny, — odpowiedziała pani Aurelia, — który mógłby przecież na siebie wziąć z mniej lepszą część życia ludzkiego. Pani Ida machnęła ręką. — Cobym za to dała, gdyby tak było! ale

mój Zdzisław nie jest wcale bratem swojej siostry. Nieboszczyk mój mąż nie dobrze zrobił, że go wysłał na edukacyę do Paryża. Tam zapoznał się z artystami i tak się przejął ich atmosferą, że oprócz sztuki dzisiaj nie na świecie nie widzi. Właśnie miał razem ze mną tu przyjść, ale pobiegł na wystawę obrazow i tam zaprzepad.

Zaiskrzyły się oczy Janiny.

— Prozę życia, — ozwała się po chwili, — można zastąpić płatnymi ludzmi. Niepodobna w jednej osobie być księdzem i zakrystyanem.

— Tak samo mówi Zdzisław — odparła pani Ida, — gdy siedzi przy fortepianie, a ekonom przy progę czeka na dyspozycję. Cóż robić, jeżeli rodzeństwo tak role rozobrało między siebie.

— Trzeba szukać dla siebie dotopnienia, — odezwała się z uśmiechem ciocia Klemusia.

— Niech lepiej szukają dla siebie pokrewnych. — odparła pani Ida, ja im zawsze tak mówię.

W tej chwili przyniosł Wincenty elegancką kartę wizytową.

Do salonu wszedł młody mężczyzna o pływch włosach, z twardą wybladłą, na której widać było ślady znużenia.

— Otdó mój syn! — rzekła z macierzyńską rozkoszą pani Ida; — już się uwolnił z objęć rodzeństwa Apolina.

Pan Zdzisław uklonił się na prawo i na lewo, przed Janiną pochylił nawet głowę na znak adoracyi. — Świetnie wygląda do rodzeństwo — rzekł z akcentem francuskim; — nie przypuszczałem, aby tyle było ładnych twarzy! — Gdzieśże ty widział? — Za kulisami. — Na twarzach pojawił się uśmiech nieokreślony. (D. c. n.)

O takich księżach też słusnie jeden poseł G. Ślask publicznie na posiedzeniu sejm...

Do biadła galowego, po intronizacji danego przez księcia biskupa w obszernej a wspanialej rezydencji w Wrocławiu, zasiadło przeszło 100 osób...

Pytanie, czy teraźniejszy biskup co uczyni dla nieszczytnego górnośląskiego Polaków, można z góry przecząco rozstrzygnąć...

manowa uchwalono reaktywować tamtejszą szkołę rzeźbiarską, jako zakład krajowy. Odmownie zatwierdzono wniosek...

W Bobowej, w pow. grybowski, uchwalono urządzać półroczny kurs koronarski. Dr. Jakobowski przedkłada obszerne dwa elaboraty...

Nad szczegółami tak ważnego i kosztownego przedsięwzięcia ma jeszcze zastanowić się komisja specjalna...

Licytacyjna sprzedaż Zakopanego.

Broniącemu się na wszystkich punktach społeczeństwu polskiemu, kwestya „posiadania ziemi” w granicach Galicji obojętna być nie może. Dowodzić tego nie potrzeba...

Wspominana przez nas kilkakrotnie sprzedaż dóbr zakopiańskich w drodze publicznej licytacji będzie kwestyą niedługiego już czasu. Poczytujemy też sobie za obowiązek...

Ostatim właścicielom rzeszonych dóbr byli niejaki p. Magnus Peltz z Prus — względnie tegoż massa konkursowa, której zarządcą jest dr. Włodzimierz Olszewski...

Krajowa komisya dla spraw przemysłu domowego i rękodzielniczego.

Lwów, 26 października.

W uzupełnieniu onegdajszego sprawozdania należy jeszcze dodać, że w ciągu roku 1888 postanowiono sprowadzić wermistrzów szkół garnarskich...

W szkole koszykarskiej w Jarosławiu wyknięto nieprawidłowe urządzenie rachunkowości przy sprzedaży wyrobów szkółki, która tak dalece rozwija się...

zających według ostatniego kursu notowanego w urzędowej Gazecie Lwowskiej, albo wreszcie w książeczkach wkladkowych kas Oszczędnosci.

Wadium uważane jest jako zadatek i zostanie każdemu z licytujących zaraz po licytacji zwrócone, jedynie wadium najwyżej ofiarującego zatrzymane będzie i w cenę kupna wliczone być może.

Następne punkta, których łącznie jest 14, naczynają nowonabytych terminów i określają sposób wypłacenia ceny kupna...

Przegląd polityczny.

Kraków, 28 października

Postem na Sejm krajowy w Tarnowie został jednomyślnie wybrany p. W. Rogoyski. O przebiegu wyboru piszą nam stamtąd pod datą 27 października:

„Udział wyborców był staby, gdyż wszyscy byli przekonani, że nieochybnie wyjdzie z wyboru p. Rogoyski. Gdy nie ma agitacji — wyborcy nie spieszą do urny. O godzinie 6-tej wybory skończono. Z ogólnej liczby wyborców 1580 głosowało tylko 516.

Dzisiaj odbędzie się ostatnie przed odroczaniem posiedzenie Izby poselskiej. Przyszłe posiedzenie po ferjach świątecznych ma się odbyć dnia 20 stycznia.

Wczoraj odbyło się w Wiedniu pierwsze posiedzenie delegacji wspólnych. Przewodniczącym obrano hr. Bevertera.

Budżet wydatków wspólnych, zwyczajnych i nadzwyczajnych, przedłożony delegacyom, wynosi 134.480.397 złr. Odjąwszy od tego dochody w kwocie 2.820.574 — okazuje się 131.659.823 złr.

W wydatkach wspólnych największą rubrykę zajmują wydatki na wojsko i marynarkę, łącznie w kwocie 107.720.612 złr. Wydatków zwyczajnych i nadzwyczajnych na zarząd — cały czysty dochód wynosi 41.510.397 złr.

W stronniectwie wolnokonserwatywnym w Niemczech, którego organem jest dziennik Post — wszczynają się agitacye za umiarkowaniem długów cesarstwa niemieckiego, mających dłużny charakter...

Ostatim właścicielom rzeszonych dóbr byli niejaki p. Magnus Peltz z Prus — względnie tegoż massa konkursowa, której zarządcą jest dr. Włodzimierz Olszewski — nie posiadają jednak widoznosci własnych kapitałów, gdyż majątek zakopiański zostawia pod nadzierniem obrotu.

Z warunków licytacyjnych najważniejsze dla informacji wymieniamy: 1) Przedmiotem sprzedaży publicznej są dobra tabularne Zakopanego czyli Kościelisko wraz z należąciami do nich: Bukowina, Brzegi, Biatka, Dembno, Starebystre, Międzyczermowe, Olsza, Ratułów, Ząbsuche, dalej Groni, Gronków, Lesnica i Maruszyna ze wszystkimi do tychże dóbr należąciami gruntami, budynkami, zakładami fabrycznymi, warsztatami, młynami, prawami dominikalnemi i przywilejami...

Dotąd nie ma wiadomości o otwarciu Sobrania bułgarskiego w Sofii, ale jak się zdaje zostało ono otwarte według ceremoniału, jaki był ułożony...

Najświeższe doniesienia z Belgradu mówią na podstawie dwu dezes, które w nocy z 26 na 27 nadeszły do Sofii, że strzelano do ks. Ferdynanda, ale strzał nie zranił ofiary.

W Belgradzie z powodu nominacyi rządowych członków Skupczyny przyszło do rozterki w łonie gabinetu. Zwolennicy kierunku radykalnego w gabinetu domagają się ahy zamianować przynajmniej 22 członków z ich stronictwa.

Gdy Flourens Egerton podpisał konwencyę w sprawie neutralizacyi kanału suezkiego, dzienniki paryskie zaczęły głosić, że jest to pierwszy krok do odwołania wojsk angielskich z Egiptu.

Rozruchy robotnicze w Londynie przychyliły zupełnie. W ubiegłą sobotę zgromadzili się jeszcze robotnicy w Hydeparku; w niedzielę i poniedziałek waleowały się tylko nieliczne ich grupy po ulicach.

Do wychodzącego w Tyflisie dziennika Kaukas donoszą z Teheranu, iż na mocy rozporządzenia szacha, odwołano z wygnania b. ministra spraw zagranicznych Achja-chana i sekretarza stanu Amina, którzy zesłani zostali za dozwoleń na ucieczkę z Persyi Ejuba-chana.

Prezydent po zagajeniu obrad odczytuje pismo nadesłane z Wydziału krajowego do przydyum następującej treści: Wskutek orzeczenia ck. namiestnictwa z d. 29 września 1885 r. l. 44.754, udzielonego nam do wiadomości, uchwalili Wydział krajowy...

Sprawy miejskie.

Nadzwyczajne posiedzenie Rady m. w d. 27 października.

Prezydent po zagajeniu obrad odczytuje pismo nadesłane z Wydziału krajowego do przydyum następującej treści:

Wskutek orzeczenia ck. namiestnictwa z d. 29 września 1885 r. l. 44.754, udzielonego nam do wiadomości, uchwalili Wydział krajowy zaniechać dochodzenia pretensyi funduszu krajowego do gminy miasta Krakowa w kwocie 42.893 złr. 30 ct. z tytułu leczenia ubogich chorych...

Prezydent wnosi poprawkę w stylizacyi jednego punktu w protokole obrad poprzedniego posiedzenia, mianowicie tego punktu, który dotyczy głosowania nad wnioskiem r. m. Pieniążka o zatwierdzenie wyboru na radę m. p. Czernego.

Prezydent wnosi poprawkę w stylizacyi jednego punktu w protokole obrad poprzedniego posiedzenia, mianowicie tego punktu, który dotyczy głosowania nad wnioskiem r. m. Pieniążka o zatwierdzenie wyboru na radę m. p. Czernego.

Prezydent wnosi poprawkę w stylizacyi jednego punktu w protokole obrad poprzedniego posiedzenia, mianowicie tego punktu, który dotyczy głosowania nad wnioskiem r. m. Pieniążka o zatwierdzenie wyboru na radę m. p. Czernego.

Prezydent wnosi poprawkę w stylizacyi jednego punktu w protokole obrad poprzedniego posiedzenia, mianowicie tego punktu, który dotyczy głosowania nad wnioskiem r. m. Pieniążka o zatwierdzenie wyboru na radę m. p. Czernego.

Prezydent wnosi poprawkę w stylizacyi jednego punktu w protokole obrad poprzedniego posiedzenia, mianowicie tego punktu, który dotyczy głosowania nad wnioskiem r. m. Pieniążka o zatwierdzenie wyboru na radę m. p. Czernego.

Prezydent wnosi poprawkę w stylizacyi jednego punktu w protokole obrad poprzedniego posiedzenia, mianowicie tego punktu, który dotyczy głosowania nad wnioskiem r. m. Pieniążka o zatwierdzenie wyboru na radę m. p. Czernego.

Prezydent wnosi poprawkę w stylizacyi jednego punktu w protokole obrad poprzedniego posiedzenia, mianowicie tego punktu, który dotyczy głosowania nad wnioskiem r. m. Pieniążka o zatwierdzenie wyboru na radę m. p. Czernego.

Prezydent wnosi poprawkę w stylizacyi jednego punktu w protokole obrad poprzedniego posiedzenia, mianowicie tego punktu, który dotyczy głosowania nad wnioskiem r. m. Pieniążka o zatwierdzenie wyboru na radę m. p. Czernego.

knach, a o które kierownik szkoły od dawna już upomina się u ekonomatu miejskiego — zapytuje czy i kiedy szkoła rolety te, niezbędne dla zdrowia uczących się w niej dzieci otrzyma.

Z porządku dziennego r. mag. Szymkiewicz wnosi imieniem komitetu muzeum przemysłowego o uchwalenie kredytu dodatkowego w kwocie 333 złr. 33 gr. na pokrycie czynszu za lokal dla szkoły przemysłu artystycznego...

Naczelnik wydz. rach. Goetze przedkłada wniosek sekcji skarbowej. Rada m. uchwali. — W odpowiedzi na reskrypt Wys Wydziału kr. z d. 1 kwietnia 1887 — odpowiedzieć: Z uwagi, że Wys. Sejm na posiedzeniu w d. 8 kwietnia 1876 przyjął na fundusz krajowy obowiązek...

Nad wnioskami tym zabierają głos r. m. Friedlein, Mendelsburg, Styczeń. — W dyskusyi podniesiono okoliczność, iż miasto nie 100.000 ale 120.000 na gmach szkoły sztuk pięknych wydało, co w wniosku pominięto. Ta okoliczność przyczynia się także, iż Rada wniosku nie przyjmuje.

Na poufnym posiedzeniu Rada miejska nadała posadę etatowego oficyała Magistratu p. Starzyńskiemu, zaś posady dwóch nadetatowych oficyałów w Saskiemu i Jarolimowie. Zatwierdzono także kilka mniejszych spraw osobistych, odnoszących się do urzędników Magistratu.

Prezydent po zagajeniu obrad odczytuje pismo nadesłane z Wydziału krajowego do przydyum następującej treści: Wskutek orzeczenia ck. namiestnictwa z d. 29 września 1885 r. l. 44.754, udzielonego nam do wiadomości, uchwalili Wydział krajowy zaniechać dochodzenia pretensyi funduszu krajowego do gminy miasta Krakowa w kwocie 42.893 złr. 30 ct. z tytułu leczenia ubogich chorych...

Prezydent po zagajeniu obrad odczytuje pismo nadesłane z Wydziału krajowego do przydyum następującej treści: Wskutek orzeczenia ck. namiestnictwa z d. 29 września 1885 r. l. 44.754, udzielonego nam do wiadomości, uchwalili Wydział krajowy zaniechać dochodzenia pretensyi funduszu krajowego do gminy miasta Krakowa w kwocie 42.893 złr. 30 ct. z tytułu leczenia ubogich chorych...

Prezydent po zagajeniu obrad odczytuje pismo nadesłane z Wydziału krajowego do przydyum następującej treści: Wskutek orzeczenia ck. namiestnictwa z d. 29 września 1885 r. l. 44.754, udzielonego nam do wiadomości, uchwalili Wydział krajowy zaniechać dochodzenia pretensyi funduszu krajowego do gminy miasta Krakowa w kwocie 42.893 złr. 30 ct. z tytułu leczenia ubogich chorych...

Prezydent po zagajeniu obrad odczytuje pismo nadesłane z Wydziału krajowego do przydyum następującej treści: Wskutek orzeczenia ck. namiestnictwa z d. 29 września 1885 r. l. 44.754, udzielonego nam do wiadomości, uchwalili Wydział krajowy zaniechać dochodzenia pretensyi funduszu krajowego do gminy miasta Krakowa w kwocie 42.893 złr. 30 ct. z tytułu leczenia ubogich chorych...

Kronika.

Kraków, 28 października.

Staraniem Stowarzyszenia szwedów odprawionem zostanie w kościele św. Piotra w przyszłą niedzielę t. j. 30 b. m. w ku czel śś. patronów Krystiana i Krystyana, przeniesione s dnia 25 doroczne uroczyste przed i po południu nabieźnikstwo poświęcone z odpustem, następnego zaś dnia t. j. w poniedziałek o godzinie 9 s rana odprawionem zostanie tamże s wiecysty spokój zmarłych członków Stowarzyszenia żalobne nabożeństwo.

Nabożeństwo żalobne za spokój duszy s. p. Stanisława Kopacza, dyrektora trzeciej szkoły miejskiej, jako w pierwszą rocznicę śmierci odprawionem będzie jutro w sobotę 29 bm. o godz 10 rano w kościele kł. Pijarów.

Z inżynieretu. P. P. Franciszek Stokłosiński, rodem ze Lwowa i Jakób Bujniczew rodem z Ładźina w Galicji, otrzymali dziś na tułejszym Uniwersytecie stopień doktora wszch nauk lekarskich. Koadjutorem kolegiaty Wszchich Świętych i probostwa św. Piotra został ks. Jan Władysław Mikulski a to z powodu podaszego wieku dotychczasowego proboszcza ks. kanonika Walerjusa Serwatowskiego.

P. Stanisław Dolński prokurator przy Trybunale krakowskim wyjechał do Wiednia.

P. Jan Lewicki, profesor przy IV gimnazjum państwowem we Lwowie, powołany został do służby w ministerstwie wyznań i oświaty, na razie na przejaż jednego roku.

Panna Stanisława Heumann, uczennica Lampertiego, osiadła się w naszym mieście jako nauczycielka śpiewu solowego.

Zapiski policyjne Wczoraj po łndniu żołnierz policyjny Kottar-zyk znalazł na ulicy Grodzkiej woreczek z niewielką kwotą, który można odebrać za udowodnieniem własności w dyr-kojy policyi.

Straż policyjna przytrzymała Nogo Kamiennego, izraelię ze Siedlik w Królestwie polskiem, za sprzeniewierzenie; Jana Piotrowicza za zbiegnięcie z wojska; Piotra Wycurza za gwałt publiczny, jakiego się dopuścił na Grzegorzach; Maryannę Leszcz za obrazę straży skarbowej w Węgrzech, nadto dwie osoby za narętne zebranie i jedną za pijalstwo.

Oświetlenie gazowe ma zostać zaprowadzone w ujeżdźalni wojskowej przy ulicy Lwiboz.

W Tarnowie odbędzie się jutro w sobotę w sali kasyna wieców muzyczny tarnowskiego Kółka przyjaćiel muzyki. Program dość urozmaicony, zaś kierunek artystyczny objął p. Skibiński.

Pozary. W Jaktorowie, powiatu przemyskiego, zgorzało 9 zagród włościańskich, wartości niebezpiecznej 4563 złr. — W Probuszynie, powiatu busiatyńskiego, zgorzały s-todoty i sterty zboża, młocarnie i kilkast metrów kubicznych drzewa opałowe, wartości częściowo ubezpieczonej około złr. 60.000. — W Łpce małej, powiatu skałackiego, zgorzało 9 obięsji gospodarskich, wartości niebezpiecznej 4000 złr. — W Kołodrubach, powiatu rudckiego zgorzała zagroda włościańska, wartości częściowo ubezpieczonej 1828 złr.

fiskalny. Wczorajszy numer Kurjera Lwowski...

Wiedniu w Wiedniu skoniowała ostatni...

W tych dniach miał odwołać...

W niedzielę 30 października: po raz drugi...

W niedzielę 30 października: po raz drugi...

W niedzielę 30 października: po raz drugi...

W niedzielę 30 października: po raz drugi...

W niedzielę 30 października: po raz drugi...

W niedzielę 30 października: po raz drugi...

W niedzielę 30 października: po raz drugi...

W niedzielę 30 października: po raz drugi...

W niedzielę 30 października: po raz drugi...

W niedzielę 30 października: po raz drugi...

W niedzielę 30 października: po raz drugi...

W niedzielę 30 października: po raz drugi...

W niedzielę 30 października: po raz drugi...

W niedzielę 30 października: po raz drugi...

W niedzielę 30 października: po raz drugi...

Mianowania. Rada szkolna krajowa zamianowała...

Repertuar teatru krakowskiego.

W sobotę 29 października: po raz pierwszy...

W niedzielę 30 października: po raz drugi...

W niedzielę 30 października: po raz drugi...

W niedzielę 30 października: po raz drugi...

W niedzielę 30 października: po raz drugi...

W niedzielę 30 października: po raz drugi...

W niedzielę 30 października: po raz drugi...

W niedzielę 30 października: po raz drugi...

W niedzielę 30 października: po raz drugi...

W niedzielę 30 października: po raz drugi...

W niedzielę 30 października: po raz drugi...

W niedzielę 30 października: po raz drugi...

W niedzielę 30 października: po raz drugi...

W niedzielę 30 października: po raz drugi...

W niedzielę 30 października: po raz drugi...

W niedzielę 30 października: po raz drugi...

ct., za wiązki po 32 do 39 ct., za zabite ciężkie...

Spostrzeżenia meteorologiczne (podług Obserwatorium krakowskiego).

Table with meteorological data: Ciśnienie powietrza, Temperatura, Kierunek i moc wiatru, Wilgotność względna, Stan nieba.

Telegramy „Nowej Reformy“ (Prywatne.)

Zaleszczyki, 28 października. Książę Leon Sapieha...

Jasioł, 28 października. Członkiem Rady nadzorczej...

Wiedeń, 28 października. Na wczorajszym posiedzeniu...

Wobec tego w postanowieniu klubu, aby układy...

Wiedeń, 28 października. Koło polskie zastanowiło...

Wiedeń, 28 października. Koło polskie zastanowiło...

Wiedeń, 28 października. Koło polskie zastanowiło...

Wiedeń, 28 października. Koło polskie zastanowiło...

Wiedeń, 28 października. Koło polskie zastanowiło...

Wiedeń, 28 października. Koło polskie zastanowiło...

Wiedeń, 28 października. Koło polskie zastanowiło...

Wiedeń, 28 października. Koło polskie zastanowiło...

Wiedeń, 28 października. Koło polskie zastanowiło...

stronictwem liberalnym (Risticza) a radykalnym...

Bukareszt, 28 października. Pomiedzy Serbią...

Konstantynopol, 28 października. Według wiadomości...

Petersburg, 28 października. Minister spraw zagranicznych...

Wiedeń, 28 października. Posiedzenie Izby poselskiej...

Wiedeń, 28 października. Posiedzenie Izby poselskiej...

Wiedeń, 28 października. Posiedzenie Izby poselskiej...

Wiedeń, 28 października. Posiedzenie Izby poselskiej...

Wiedeń, 28 października. Posiedzenie Izby poselskiej...

Wiedeń, 28 października. Posiedzenie Izby poselskiej...

Wiedeń, 28 października. Posiedzenie Izby poselskiej...

Wiedeń, 28 października. Posiedzenie Izby poselskiej...

Wiedeń, 28 października. Posiedzenie Izby poselskiej...

Wiedeń, 28 października. Posiedzenie Izby poselskiej...

Wiedeń, 28 października. Posiedzenie Izby poselskiej...

Wiedeń, 28 października. Posiedzenie Izby poselskiej...

Wiedeń, 28 października. Posiedzenie Izby poselskiej...

Wiedeń, 28 października. Posiedzenie Izby poselskiej...

przez ministerstwo o unii posiadłości indyjsko-chińskich...

Belgrad, 28 października. Ze źródła autentycznego...

Sofia, 28 października. Otwarcie sobrania odbyło się...

Wiedeń, 28 października. Posiedzenie Izby poselskiej...

Wiedeń, 28 października. Posiedzenie Izby poselskiej...

Wiedeń, 28 października. Posiedzenie Izby poselskiej...

Wiedeń, 28 października. Posiedzenie Izby poselskiej...

Wiedeń, 28 października. Posiedzenie Izby poselskiej...

Wiedeń, 28 października. Posiedzenie Izby poselskiej...

Wiedeń, 28 października. Posiedzenie Izby poselskiej...

Wiedeń, 28 października. Posiedzenie Izby poselskiej...

Wiedeń, 28 października. Posiedzenie Izby poselskiej...

Wiedeń, 28 października. Posiedzenie Izby poselskiej...

Wiedeń, 28 października. Posiedzenie Izby poselskiej...

Wiedeń, 28 października. Posiedzenie Izby poselskiej...

Wiedeń, 28 października. Posiedzenie Izby poselskiej...

Wiedeń, 28 października. Posiedzenie Izby poselskiej...

Wiedeń, 28 października. Posiedzenie Izby poselskiej...

Large financial table with columns for location (Kraków, Warszawa, Wiedeń, Lwów), date, and various financial instruments like bonds, banknotes, and exchange rates.

L. 11.952.

Ogłoszenie.

Celem pomieszczenia XIV szkoły ludowej pięcioklasowej żeńskiej poczynając od 1 listopada 1887 r. poszukuje Magistrat odpowiedniego lokalu w śródmieściu lub w najbliższej okolicy...

TRAMWAY KRAKOWSKI.

Od dnia 30 Października 1887 r. zaprowadza Zarząd kolei konnej dla dogodności P. T. Publiczności kupony abonamentowe ze znacznym opustem cen dotychczasowych...

TRAMWAY KRAKOWSKI.

Czyniąc zadość życzeniom Publiczności zaprowadza Zarząd kolei konnej od 1 listopada 1887 r. abonament miesięczny na karty jazdy dla uczącej się młodzieży obojga płci...

12 Ziehungen in einem Jahr

Die grösste Gewinnchance bietet die nachstehende von uns arrangirte Losgr. 1 Italien. Krentz-Los | 1 3% Serbisches 100 Francs-Los | 1 Domban-Los

Wielki i włóczki w dobrych gatunkach do robót sztychówkowych, drutowych i haftu. Półwielki do celów humanitarnych...

Opuszczając prasę Volapük Część II. Ćwiczenia polsko-volapük i volapükopolskie 1919 1 12

Już nie ma nagniotków! „Eureka“ najznakomitszy środek przeciw odgniotkom, brodawkom i narosłom skórny...

Ból głowy pochodzenia nerwowego lub reumatycznego lub migrena następuje natychmiast po zlanii głowy „wodą Raspaill“...

W. Stachowicz krawiec cywilny i wojskowy Kraków, ul. św. Anny, l. 5.

Sklep 3 pokoje i kuchnia, oraz duży ogród owocowy, na ulicy Rakulskiej, Nr. 10...

Wspólnik z kapitałem do kilku tysięcy złr. i osobista praca, pragnie przystąpić do jakiegoś pewnego interesu...

Zarobek popłatny! Poszukujemy rzetelnych osób do sprzedawania prawnie dozwolonych losów premiowych...

Filia wiedeńskiej Fabryki ubiorów męskich i dziecięcych Heilmanna Kolna i Synów w Krakowie

Wielki CYRK T. SIDOLEGO codzień wielkie przedstawienie zawsze ze zmienionym programem i panto i inami.

CENNIK TOWARÓW MAGAZYNU JÓZEFA RUDNICKIEGO w Krakowie, Rynek, Hotel Dreźnieński. Koszule sztyngrowe w najlepszym gatunku...

Franciszek Titl skład fabryczny przednich sukien i towarów wełnianych w Bernie (Morawa) Grosser Platz, Nr. 19.

Nie potrzeba golarza! Przyrząd szybkiego i bezpiecznego golenia. Po długim fachowym badaniu udało mi się wreszcie sporządzić przyrząd...

ANDRZEJ SCHULTZ w Krakowie Rynek Nr. 32. SKŁAD TOWARÓW NORYMBERSKICH I KOLONIALNYCH, wielki wybór Paclorków i Korali szklanych...

Młody człowiek handlowo-wykształcony, biegły w języku polskim i niemieckim, z chlubnymi świadectwami...

Fortepian w dobrym stanie 1873 3 3 jest do sprzedania za 75 złr. Wiadomość: Rynek, Nr. 15, III. piętro.

Piękność, świeżość i delikatność cery otrzymuje się po użyciu HELIANTYNY. Heliantyna jest najdoskonalszym środkiem do upiększenia twarzy...

J. IHNATOWICZA Magistra farmacji, chemika sądowego, Właściciela fabryki perfum i mydeł toaletowych w Lwowie ulica Kopernika, liczb. 3...

CHOROBY ŻOŁADKA WINO Z PEPSYNA, BOUDALT Bardzo przyjemnego smaku używane jest od 25 z bardzo pożytecznym skutkiem...

Główna wygrana 500.000 marek. Ogłoszenie szczęścia. Wygrane poręcza państwo. Zaproszenie do udziału w wygranych na wielkiej loterii przez państwo Hamburg poręczonej...